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SEÑORES ACCIONISTAS: 

Cumplo con el deber de presentar el informe de actividades del ejercicio económico 

2.009, 

Este año se ha caracterizado por tener un alto contenido político-confrontacional. 

Pese a esto, las elecciones del mes de abril evidenciaron la alta aceptación que tiene 

el actual Presidente Constitucional de la República Eco. Rafael Correa Delgado, quien 

ganó las elecciones en primera vuelta, por primera vez en la historia de la República. 

En lo posterior, la promulgación de las leyes ha sido de permanente confrontación, 

especialmente la Ley de Minería, Ley de Aguas y la Ley de Comunicación han sido de 

particular polarización inclusive con amenazas de levantamientos, principalmente del 

movimiento indígena. En lo laboral se ha implementado el pago mensualizado del 

fondo de reserva del trabajador. Adicionalmente, se obliga por parte del ministerio de 

relaciones laborales, ex ministerio de trabajo, a que las empresas cuenten con un 

reglamento de "salud y seguridad ocupacional”. Lo más importante, a partir del 1 de 

enero 2.010 se ha fijado la remuneración unificada del trabajador en doscientos 

cuarenta dólares. Esto último si bien afecta al ejercicio económico 2.010 tendrá una 

incidencia importante en la economía de LOJAGAS, 

Especial atención debemos tener respecto de las Reformas a la Ley de Régimen 

Tributario Interno, promulgadas en diciembre de 2.009. Aunque su vigencia es a 

partir del próximo ejercicio económico, esto es a partir de 2.010, como veremos 

detalladamente más a delante, representan una alta y lamentablemente negativa 

incidencia para las finanzas de nuestra empresa. 

Respecto de la política que regula la comercialización del GLP a nivel nacional no hay 

cambios, lo más preocupante, se mantiene la tarifa congelada. 
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En lo que respecta a la comercialización de GLP en el área de influencia de Lojagas sí 

existieron políticas perjudiciales para nuestra empresa, esto lo analizaremos más 

detalladamente en el capítulo referente a la Comercialización. 

COMERCIALIZACIÓN 

Respecto de la comercialización de gas, es importante mencionar los graves 

problemas comerciales y legales que tuvimos que enfrentar como consecuencia de la 

reprochable divulgación del pasquín. 

X 

El entonces Director Regional de Hidrocarburos, Coronel Retirado Stalin Armas, se 

dedicó a la ingrata tarea de perseguir a nuestra empresa, valiéndose del argumento 

de que, los accionistas denunciantes aseguraron que el contrabando de GLP se 

realizaba desde las instalaciones de LOJAGAS en TURUNUMA. Él mismo se dedicó 

repartir el perjudicial documento y lo utilizó para denunciarnos ante la 

SUPERINTENDENCIA de COMPAÑÍAS, que inició una investigación y realizó una 

auditoría a LOJAGAS, cuyo resultado deben conocer los denunciantes y bien harían 

en presentarlo a la Asamblea aquí reunida; nos denunció ante la Fiscalía General del 

Estado entidad que también inició la respectiva indagación previa. Lógicamente, ante 

la falta evidente de pruebas, puesto que es una burda mentira lo que los 

denunciantes sostienen, la Fiscalía desestimó el caso; adicionalmente militarizó las 

oficinas en Turunuma y la Planta Envasadora, para controlar todo el movimiento de 

entrada y salida de producto. Esta medida la agradecemos y aplaudimos, 

lamentablemente ya no controlan las oficinas, pero el Ejército sigue en Catamayo, (- 

quizá se mantuvieran siempre, quizá no se fueran nunca-) ya que de esta manera se 

puede comprobar que en LOJAGAS se hacen las cosas con corrección, con 

honestidad. No contento y lo más grave es que el mencionado ex Director Regional 

de Hidrocarburos pretextando que, la forma de controlar el contrabando era 

menoreando la disponibilidad de gas, impuso cupos restrictivos a nuestra empresa 

causándole grave daño. (- Entiéndase por poner cupos como la práctica de imponer
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topes máximos de venta-). En este caso los topes máximos eran inferiores al volumen 

que normalmente venden los Distribuidores, en otras palabras, nos impedía vender 

toda la cantidad de gas que comercializamos normalmente. 

Señores accionistas, espero que recuerden el mes de febrero de 2.009, mes en el que 

se inició el establecimiento de cupos para nuestra ciudad. El desabastecimiento de 

GLP en la urbe fue evidente. Esa falta de gas benefició a nuestra competencia a la 

que el ex director le entregó el cupo nuestro. Fue arduo el trabajo para evitar que se 

“sectorice” la ciudad y se le entregue el 50% del mercado a nuestros competidores, 

cuando LOJAGAS cubre el 90 % del mercado. De concretarse esta pretensión, habría 

sido gravísimo para nosotros. 

En el cuadro adjunto se puede mirar la evolución de la comercialización de GLP de 

nuestra empresa desde su fundación. Se puede observar que el comportamiento ha 

sido irregular y depende de factores externos. Los incrementos se dan en años 

tranquilos, en donde no hay factores negativos, los años de poco o ningún 

incremento se debe a factores externos. 

Como se puede ver, el crecimiento durante el año 2.009 alcanza el 4,87 %, muy por 

debajo de lo planificado y esperado.
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INDICADOR 1: VENTAS DE GLP EN TONELADAS DESDE 1991 HASTA 2009 
VENTAS ANUALES LOJAGAS EN TONELADAS (TM.) 
  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

     

ANO | > 7 Observaciones >. 

1991 1.794 0,00% 

1992 8.214; 357,79% 

1993 6.994 -14,86% 

1994 8.297 18,64% 

1995 8.210 -1,05% 

1996 9.852 20,00% 

1997 11.917 20,96% 

1998 11.244 -5,65% Distribuidor Curimilma se pasa a DURAGAS 

1999 10.839 -3,61% Se comienza a recuperar lentamente el mercado perdido. 

2000 10.899 0,56% Se logra mantener el mercado 

2001 12.063 10,67% Se recupera el mercado perdido con Curimilma. 

2002 14.417 19,52% 

2003 15.558 7,92% * La DNH impone cupos a los cantones fronterizos. 

2004 17,496 12,46% 

2005 17.610 0,65% *Petrocomercial impone cupos en los despachos desde el salitral 

2006 18.775 6,61% 

2007 20.963 11,65% 

2008 22.893 9,21% 

2009 24.008 4,87% Desde Febrero a Abril se impone cupos en la ciudad de Loja y 
parroquias. DNH asigna cupos al cantón Catamayo. 
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El comportamiento del mercado durante el 2.009 

En el gráfico siguiente podemos mirar mensualmente la evolución del mercado del 

año 2.009. Es notorio el declive en los meses de vigencia de los cupos impuestos a 

LOJAGAS. Es así que, en el mes de febrero y luego a partir de octubre hasta 

diciembre, regresamos a los niveles del año anterior lo que quiere decir que no se 

nos permitió crecer en el mercado. Por supuesto que esa diferencia la debió captar 

nuestra competencia que se benefició de la decisión tomada por el entonces Director 

Regional de Hidrocarburos. 

'—%+— Total ventas Lofagas: Kg. año 2006 

<= Total ventas Lojagas" Xg año 2007 
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INSTALACIONES CENTRALIZADAS 

LOJAGAS en su afán de captar la mayor parte posible de mercado, ha incursionado 

en el servicio de instalaciones centralizadas, o sea gas por tubería. Este segmento de 

mercado tienen dos elementos, el uno es la venta de GLP a través de este servicio, y, 

dos, la instalación en sí.
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El siguiente cuadro indica la evolución de la venta de GLP en instalaciones 

centralizadas con gas doméstico, industrial y agroindustrial. Es notorio el sostenido 

crecimiento del consumo de gas industrial y, en lo que respecta al gas agroindustrial 

se nota un incremento significativo del consumo, ante todo de secado de granos 

principalmente de arroz en Macará. 

| Evolución de ventas en Tm. de GLP al granel (Instalaciones 

Tm. Centralizadas 2004-2009) 
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El siguiente cuadro muestra los ingresos por la construcción de las instalaciones. 

VENTAS ANUALES OBRAS INSTALACIONES CENTRALIZADAS 

AÑO CONTRATOS 
2004. ——. $52.2137 
2005 $ 55.575,5 
2006 $59.188,3 
2007 $ 81.392,3 

Se inician instalaciones en Macará 
2008 $ 200,067,8 (Secado de Arroz) 
2009 $ 118.032,5
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CONTRATOS 

$ 250.000,0 - =—- - => TO => - 

  

  

Alegra saber y se confirma con estos resultados que estas decisiones han sido 

correctas y dan sus frutos. Creemos que esta modalidad de comercialización debemos 

potenciar, ya que estamos seguros tiene un futuro promisorio, pero también un tope. 

INSERMET 

La situación de INSERMET está muy ligada a la disponibilidad y precios del acero. El 

año 2.009 fue de particular dificultad en razón de que el precio del acero alcanzó 

record de altos precios (USD 1.600 T/M) a finales del 2.008 para luego desplomarse 

(USD 600 T/M) en el mes de marzo de 2.009, como consecuencia de la crisis 

financiera mundial conocida por todos. Afortunadamente esta baja de precios nos 

tomo con poco inventario de acero caro. La situación creó una gran incertidumbre lo 

que nos obligó a minimizar la producción de cilindros nuevos hasta mirar lo que 

podría pasar. A partir de mediados de 2.009 los precios del acero comenzaron a 

repuntar, pero la oferta de acero para cilindros fue casi nula. Ya a finales de 2.009 no 

se consiguió acero a ningún precio.
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La situación al 2.010 es altamente preocupante. Al momento no hay acero para 

fabricación de cilindros. Venezuela, a consecuencia de la gravísima sequía que sufre, 

apagó 5 de los 6 hornos de fundición de SIDOR y provocó un verdadero caos a nivel 

mundial. La gran mayoría de acero que se consumía en el Ecuador se lo traía de 

Venezuela. Estamos coordinando con otras fábricas de cilindros la búsqueda de 

proveedores de acero para realizar importaciones conjuntas. 

Únicamente como información; durante parte del pasado año y en los meses de 

enero, febrero y lo que va de marzo del presente año las fábricas de cilindros a nivel 

nacional han trabajado irregularmente. A la fecha la planta más grande de cilindros 

del país permanece cerrada. En lo que respecta INSERMET a la fecha se sigue 

trabajando. Cabe destacar que, cuando se tomó la decisión de adquirir la fábrica 

(muy criticada por algunos accionistas) se consideró que esta empresa es versátil y 

no depende únicamente de la fabricación de cilindros como es el caso de las otras 

fábricas. 

Por esta razón hemos fabricado menor cantidad de cilindros en el 2.009 comparado 

con el 2.008 aunque el total de cilindros procesados en 2.009 es mayor. 

  

  

  

  

  

  

  

VENTAS TOTALES 

Año Cilindros Cilindros de Carretillas TOTAL 

nuevos mantenimiento CILINDROS 

2005 0 0 5406 

2006 1212 37953 4939 39165 

2007 21515 26934 3658 48449 

2008 43176 38566 36/79 81742 

2009 13104 76184 2842 89288 
  

ANÁLISIS FINANCIERO 

Espero que hayan notado que el cuadro siguiente, por primera vez en mis informes 

no consta al inicio. La razón radica en que creo que esta vez merece un análisis 

mucho más detallado, puesto que la tarifa vigente YA NO ALCANZA a cubrir los 

costos que demanda la comercialización del gas.
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Es conocido por todos que, desde el año 2.002 la tarifa se mantiene congelada, 

quiere decir que nuestros ingresos se mantienen iguales, pero los costos se han 

venido incrementando paulatinamente, año a año. 

La realidad es que en el año fiscal 2.009 los ingresos por tarifa ya no cubren los 

costos. Como veremos más adelante, vamos a cerrar el año con una pequeña 

utilidad, pero es producto de otras actividades y de otros ingresos. Si consideramos 

únicamente la comercialización de gas, este año cierra con pérdida. 

Respecto de los estados financieros del ejercicio económico 2.009 presento lo 

siguiente: 

Balance General a 31 de diciembre de 2.009 

Estado de Pérdidas y Ganancias al 31 de Diciembre de 2.009 

Balance Comparativo de los años 2.008 y 2.009. 

>
.
 

N
t
e
 

Estado de Resultados Comparativo de los años 2.008 y 2.009. 
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COMPAÑÍA DE ECONOMIA MIXTA "LOJAGAS" 

BALANCE GENERAL 

AL 31 de DICIEMBRE DE 2009 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 
Gastos Pagados por Anticipado 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

Propiedades, planta y equipos 

TOTAL ACTIVO FIJO 

OTROS ACTIVOS 

Inversiones en otras Cías. 

Fideicomiso 

Otros 

TOTAL OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

hucdacili 
/ Ing. James Loaiza Riofrío 
/ GERENTE GENERAL 

176.760,30 
890.773,80 

1.070.371,16 
22.335,40 

2.160.240,66 

910.675,51 

910.675,51 

53.096,03 

730.527,88 

1.058.143,72 

1.841.767,63 

4.912.683,80_ 

  

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Créditos Bancarios 

Cuentas por Pagar 

Beneficios Sociales 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 

Créditos Bancarios 

Jubilación Patronal y Desahucio 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reservas 

Superávit/Déficit por Revaluación 
Resultado del Periodo 

TOTAL PATRIMONIO 

GAS 
Calor de Hogar 

270.251,89 
368.225,84 
54.379,25 

 692.856,98- 

961.525,09 

67.606,05 

1.029.131,14 

2.137.780,00 

244.036,76 

729.049,22 

79.829,70 

3.190.695,68 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO —4.912.683,80 

  
Dra. Maritza Idrovo Vallejo 

CONTADORA 
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COMPAÑÍA DE ECONOMIA MIXTA "LOJAGAS" 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 01-ENERO AL 31-DICIEMBRE DE 2009 

INGRESOS 

INGRESOS POR VENTAS 

Ventas Netas 6.547.054,56 

TOTAL INGRESOS VENTAS 6.547.054,56 

OTROS INGRESOS 

Otros ingresos 23.102,21 

Ganancia Venta Activos Fijos 17.242,86 

TOTAL OTROS INGRESOS 40.345,07 

TOTAL INGRESOS 6.587.399,63 

  

rr 1 

> A 
f 

  

( / Ing. James Loaiza Riofrío 
i GERENTE GENERAL 

EGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

Costos de Producción 

TOTAL COSTO DE VENTAS 

Costos de Administración 

Otros Costos y Gastos 

Costos Financieros 

UTILIDAD BRUTA 

15% Participación trabajadores 
Impuesto a la Renta 

UTILIDAD NETA 

  

Drd. Maritza Idrovo Vallejo 

CONTADORA 

GAS 
Cator de Hogar 

5.662.133,09 

' 5.662.133,09 

561.541,34 
69.477,62 

158.402,11 

135.845,47 

20.376,82 

35.638,95 

79.829,70 

12



Informe de Gerencia o Le G NS 
30 de marzo de 2010 Calor de Hogar 

COMPAÑÍA DE ECONOMIA MIXTA "LOJAGAS" 

BALANCE GENERAL 

  

  

  

  

  

  

  

              

ANALISIS COMPARATIVO 

2008 % 2009 % INCREM. % 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 40.095,01 0,8 176.760,30 3,6 340,9 

Cuentas por Cobrar 860.608,92 17,5 890.773,80 18,1 3,5 

Inversiones Financieras - 0,00 - - 

Inventarios 1.395.961,75 28,4| 1.070.371,16 21,8| (23,3) 

Gastos Pagados por Anticipado 30.750,60 0,6 22.335,40 0,5 (27,4) 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 2.327.416,28 47,31 2.160.240,66 44,0 (7,2) 

ACTIVO FDO 

Propiedades, planta y equipos 414.709,97 8,4 910.675,51 18,5 119,6 

TOTAL ACTIVO FIJO 414.709,97 8,4 910.675,51 18,5 119,6 

OTROS ACTIVOS 

Inversiones en otras Cías. 53.096,03 1,11 53.096,03 1,1 - 

Fideicomiso 730.527,88 14,9 730.527,88 14,9 - 

Otros 1.390.700,19 28,31 1.058,143,72 21,5 -24 

TOTAL OTROS ACTIVOS 2.174.324,10 44,2 1.841.767,63 37,5| (15,3) 

TOTAL ACTIVO 4.916.450,35| 100,0 | 4.912.683,80| 100,0 (0,1)   
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BALANCE GENERAL 

ANALISIS COMPARATIVO 

2008 % 2009 % INCREM. % 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Créditos Bancarios .173.721,76| 3,5 270.251,89 5,5 55,6 

Cuentas por Pagar 1 441.939,00| 9,0 368.225,84| 7,5 (16,7) 

Beneficios Sociales 117.015,34| 2,4 54.379,25 1,1 (53,5) 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 732.676,10| 14,9 692.856,98 | 14,1 (5,4) 

PASIVO LARGO PLAZO 

Créditos Bancarios 918.701,52| 18,7 961.525,09| 19,6 4,7 

Jubilación Patronal y Desahucio 54.206,75| 1,1 67.606,05 1,4 24,7 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 972.908,27| 19,8 1.029,131,14| 20,9 5,8 

PATRIMONIO 

Capital Social 945.258,76| 19,2 2.137.780,00| 43,5 126,2 

Aportes Futuras Capitalizaciones 505.952,14| 10,3 - (100,0) 

Reservas 415.530,13| 8,5 244.036,76| 5,0 (41,3) 

Utilidades Años Anteriores 241.161,14| 4,9 - (100,0) 

Superávit por Revaluación Inversiones 729.049,221| 14,8 729.049,22| 14,8 - 

Resultado del Periodo 373.914,59| 7,6 79.829,70 1,6 (78,7) 

TOTAL PATRIMONIO 3.210.865,98| 65,3 | 3.190.695,68 64,9 (0,6) 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 4.916.450,35| 100,0 |4.912.683,80| 100,0| (0,1) 
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COMPAÑÍA DE ECONOMIA MIXTA "LOJAGAS" 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

ANALISIS COMPARATIVO 

2008 % 2009 Y NE: 
o 

INGRESOS 

Ventas Netas 6.023.367,49|  99,7| 6.547.054,56 99,6 8,7 

Otros ingresos 18.544,81 0,3 23.102,21 0,4 24,6 

TOTAL INGRESOS 6.041.912,30 100,0 6.570.156,77 100,0 8,7 

EGRESOS 

Costos de Producción 5.011.198,57|  82,9| 5.662.133,09 86,2 13,0 

TOTAL CUENTAS DE COSTO 5.011.198,57|  82,9| 5.662.133,09 86,2 13,0 

Costos de Administración 521.964,88 8,6 561.541,34 8,5 7,6 

Otros Costos y Gastos 80.685,89 1,3 69.477,62 111| (13,9) 
Costos Financieros 50.975,64 0,8 158.402,11 2,4 210,7 

UTILIDAD OPERACIONAL 377.087,32 6,2| 118.602,61 1,18] (68,5) 

Dividendo Recibidos Discengas 95.323,18 1,6 - - 

Ganancia Venta Activos Fijos 7.769,66 0,1 17.242,86 0,3 121,9 

Utilidad Vta. Inversiones LP 55.482,01 0,9 - - 

UTILIDAD BRUTA 535.662,17 8,9 135.845,47 2,1 (74,6) 

15% Participación trabajadores 80.349,33 1,3 20.376,82 0,3 (74,6) 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO 455.312,84 7,5|  115.468,65 1,8| (74,6) 

Impuesto a la Renta 51.275,21 0,8 35.638,95 0,5 (30,5) 

UTILIDAD NETA 404.037,63 6,7 79.829,70 1,2| (80,2) 
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Informe de Gerencia 

30 de marzo de 2010 

RAZONES FINANCIERAS 

  

Calor de Hogar 

A continuación las Razones Financieras, en las que quiero destacar que la rentabilidad 

se deteriora notablemente puesto que la Utilidad sobre Ventas baja de 6,03% a 

1,13% y la Utilidad sobre el Patrimonio de 12% a 2%. Esto se debe a que, como se 

indicó los ingresos están congelados mientras los egresos se incrementan 

  

AÑO 2008 AÑO 2009 
  

  

constantemente. 

INDICES 
FINANCIEROS : 

1.- LIQUIDEZ 

A.C. / P.C. 3,1       

2.- ENDEUDAMIENTO 

  

D.TOTAL / A. 
TOTAL 

  
35% 

    

3.- RENTABILIDAD 

  

      

  

UTIL./VENTAS — | 6,03% 

UTILID. / 
PATRIMONIO | 12% 

4.- 
ACTIVIDAD 

ROTAC. — ACT. 
TOT. 13 

ROT, CARTERA |7,2 

ROT. 
INVENTARIOS 12,6         

La Cía. dispone $3.1 de Activo 
Corriente 

para cada dólar 
Corriente 

de Pasivo 

El 35% de los activos de la 
empresa está 

financiado por acreedores. 

El total de ingresos de la Cía. 
generan el 

6.03% de utilidad neta 

Los accionistas por su capital 

invertido 

obtienen el 12% de utilidad. 

La Cía. ha obtenido 1.3 veces 
ingresos 

iguales a la inversión 
La Cía. tarda en cobrar toda su 
cartera 

en 7.2 días 

La Cía. ha vendido 2.6 veces sus 

inventarios en el periodo 

  

2,6     

  

35% 

    

  

1,13% 

2%     

  

    1,3 11,6 

3,8   

La Cía. 
Corriente 

dispone $2.60 de Activo 

para cada dólar de Pasivo Corriente 

El 35% de los activos de la empresa 
está 

financiado por acreedores, 

El total de ingresos de la Cía. generan el 

1.13% de utilidad neta 

Los accionistas por su capital invertido 

obtienen el 2% de utilidad. 

La Cía. ha obtenido 1.3 veces ingresos 

Igual esa la inversión 

La Cía. tarda en cobrar toda su cartera 

en 11.6 días 

La Cía. ha vendido 3.8 veces sus 

inventarios en el periodo 
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Informe de Gerencia a Z GAS 
30 de marzo de 2010 " Calor de Hogar 

INFLUENCIA DE LA TARIFA EN LAS UTILIDADES 

Es conocido por todos que, siendo la actividad de LOJAGAS la comercialización de 

gas, la utilidad corresponde al margen de ganancia por esta venta. Al ser el gas 

subsidiado por el Estado, el precio para venta al público se mantiene igual, los 

ingresos de LOJAGAS son fijos y dependen de la tarifa que éste reconoce por esta 

actividad. En mayo de 2.002 se fijó por última vez la tarifa para las empresas, para 

colmo en esta oportunidad se rebajó la tarifa a LOJAGAS y se incrementó la misma, 

básicamente a una transnacional, perjudicando enormemente a nuestra empresa. 

Desde la fecha de emisión de la tarifa, pese a que en el Decreto Ejecutivo se 

establece que esta será revisada anualmente de acuerdo a una fórmula matemática, 

se mantiene congelada. Esto no ha sucedido con los costos que se han incrementado 

de tal manera que la tarifa no alcanza. 

En los cuadros siguientes se muestra esta realidad. 

En este cuadro se observa la evolución de los ingresos totales de la empresa, no 

únicamente el gas, versus los costos. Aquí podemos mirar la pequeña utilidad 

comparada con los costos. Para el año 2.010 prácticamente esta utilidad desaparece, 

pese a que estamos incluyendo ingresos ajenos a la comercialización del GLP. 

3.500.000,00 > 

  

  

| 
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A | 
| 
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| 
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  2.500.000,00 

  2.000.000,00 [INGRESOS | 
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1 P 

1.500.000,00 ¿3 UTILIDAD | 
ñ 
Ú 
| 
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  1.000.000,00 

[ 
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En el cuadro siguiente hemos puesto únicamente los ingresos por tarifa, los ingresos 

por la actividad de comercialización del gas versus los costos. 

Creo que el gráfico es muy ilustrativo y muestra claramente que, en realidad los 

ingresos crecen, como consecuencia del incremento del volumen de ventas. Sin 

embargo, el incremento de los costos es constante y terminan siendo mayores que 

los ingresos por tarifa que percibimos. 

  

3.500.000,00 y- -- -- A 

3.000.000,00 A 

2.500.000,00 2 

  

  

  

  

2.000.000,00 > 
[> INGRESOS TARIFA|| 

3 COSTOS 
1.500.000,00 

| 1.000.000,00 
| 

500.000,00 

0,00     2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008 | 2010 | 

AÑOS |     
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Informe de Gerencia Ad GAS 
30 de marzo de 2010 Calor de Hogar 

CAPITAL SOCIAL DE LOJAGAS. 

Como se puede observar en el Análisis Comparativo del Balance General, el Capital 

Social pasa de: USD $ 945.258,76 a USD $ 2'137.780,00 

Las Juntas Generales de Accionistas de la Compañía de fecha 4 de abril del 2009 y 

15 de septiembre del 2009 respectivamente resolvieron aumentar el capital y valor 

de cada acción a un dólar de los Estados Unidos de América. 

El capital suscrito y pagado que contaba la Compañía era de NOVECIENTOS 

CUARENTA Y CINCO MIL DOSCEINTOS CINCUENTA Y OCHO DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS. El aumento de 

capital el mismo que se suscribió y pagó de las cuentas patrimoniales: utilidades del 

año 2008 y años anteriores, reservas de capital y compensación de 

créditos proveniente de la cuenta aportes para futuras capitalizaciones es de UN 

MILLÓN CIENTO NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS VEINTIUN DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON VEINTICUATRRO CENTAVOS, De esta forma 

el capital actual de la Compañía es de DOS MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL 

SETECIENTOS OCHENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, que 

porcentualmente significa un crecimiento del 126,15% del capital suscrito y pagado 

de la compañía. 

En otras palabras, sin que los accionistas hayan puesto ni un solo centavo se les ha 

más que duplicado el valor de sus títulos accionarios. 
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Informe de Gerencia eto Ol q 
30 de marzo de 2010 Calor de Hogar 

Cumplimiento de METAS del año 2.009 

Como es de conocimiento de los señores accionistas, el 15 de septiembre de 2.009 

tuvimos el gusto de inaugurar el nuevo carrusel automático de envasado. A este acto 

se invitó a los señores accionistas, lamentablemente su asistencia fue mínima. 

Este moderno sistema cuenta con los siguientes equipos: 

> Carrusel con plataforma para 24 llenadoras: Carrusel de llenado tipo EFC/U-24, 

Plataforma giratoria diseñada para instalación estacionaria, lista para conexión 

con el transportador de cadenas y con dispositivos automáticos de entrada y 

salida tangencial. 

> Estación de codificación de peso tara: consiste en un controlador con teclado 

para digitar la tara, punto de acumulación de cilindros, punto de acumulación 

para codificación de tara y fotoceldas. 

> 24 máquinas de llenado electrónico: La máquina de llenado electrónico tipo 

UFM es una unidad independiente diseñada para instalación en carrusel con 

dispositivos automáticos de entrada y salida. 

> Báscula electrónica de control de peso en línea: La báscula electrónica de 

control de peso propuesta (tipo ECS) es instalada en línea, aguas abajo del 

carrusel. Esta báscula tiene 2 propósitos: a) verificar el peso total de los 

cilindros llenados, rechazando aquellos que estén fuera de los rangos de 

tolerancia y, b) registrar y enviar al computador. 

> Detector electrónico de fugas: Para detectar fugas de la válvula en cilindro se 

propone un recetor de fugas electrónico mediante sensor que mide la 

concentración aire/gas permisible en la válvula. 

> Gestión de la producción asistida por el computador: El programa instalado 

permite la generación de informes de llenado y rendimiento de la producción a 

través de un programa de captura de datos. 
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METAS PARA EL AÑO 2.010 

Dadas las circunstancias no puedo proponer ningún proyecto para este año. En el 

  

mejor de los casos quizá logremos concluir el cerramiento de la planta envasadora, 

asunto casi paralizado por la falta de decisión del Municipio de Catamayo. 

Adicionalmente y en base al esfuerzo propio de la empresa esperamos construir un 

pequeño taller de mantenimiento preventivo de cilindros. Tanto las obras civiles, 

como la construcción de las máquinas a utilizarse se ejecutarán por administración 

directa. 

AGRADECIMIENTO 

Finalmente quiero agradecer a los señores accionistas, miembros del Directorio, así 

como a los empleados y trabajadores de la empresa por el apoyo brindado. Los 

logros de esta gestión es resultado del esfuerzo de todos. 

Gracias. 

Ae 

  

ames Loaiza Riofrío, 

ERENTE GENERAL 
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